



2026年2月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月10日

上場会社名 株式会社 大 和 上場取引所 東
 コード番号 8247 URL http://www.daiwa-dp.co.jp
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 宮 二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部財務部長 (氏名) 長嶋 和生 TEL (076) 220-1100
 半期報告書提出予定日 2025年10月14日 配当支払開始予定日 -
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年2月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年3月1日～2025年8月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 中間純利益 | |
|-------------|-------|------|------|------|------|-------|---------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2026年2月期中間期 | 7,992 | △2.4 | 155 | 22.5 | 174 | 28.2 | 190 | 19.3 |
| 2025年2月期中間期 | 8,189 | 3.3 | 126 | 18.1 | 136 | △33.6 | 159 | △17.0 |

(注) 包括利益 2026年2月期中間期 613百万円 (17.3%) 2025年2月期中間期 523百万円 (81.4%)

| | 1株当たり 中間純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益 |
|-------------|----------------|---------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2026年2月期中間期 | 33.94 | — |
| 2025年2月期中間期 | 28.46 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2026年2月期中間期 | 27,763 | 5,943 | 21.4 | 1,059.63 |
| 2025年2月期 | 27,402 | 5,329 | 19.4 | 950.19 |

(参考) 自己資本 2026年2月期中間期 5,943百万円 2025年2月期 5,329百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2025年2月期 | — | 0.00 | — | 0.00 | 0.00 |
| 2026年2月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 2026年2月期（予想） | — | — | — | — | — |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2026年2月期の配当予想につきましては、未定とさせていただきます。今後、予想が可能となりました時点で改めて公表いたします。

3. 2026年2月期の連結業績予想（2025年3月1日～2026年2月28日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|------|------|------|---------------------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 16,200 | △1.4 | 320 | 63.4 | 200 | 40.8 | 220 | 14.3 | 39.22 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

| | | | |
|-------------|------------|-------------|------------|
| 2026年2月期中間期 | 6,003,400株 | 2025年2月期 | 6,003,400株 |
| 2026年2月期中間期 | 394,356株 | 2025年2月期 | 394,233株 |
| 2026年2月期中間期 | 5,609,105株 | 2025年2月期中間期 | 5,609,464株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (中間期)

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項につきましては【添付資料】2ページ

「1. 当中間決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(参考) 個別業績の概要

・個別業績の概要は法定開示におけるレビュー対象ではありません。

(1) 2026年2月期第2四半期(中間期)の個別業績(2025年3月1日~2025年8月31日)

【個別経営成績】

(%表示は、対前年同期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 中間純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2026年2月期中間期 | 6,790 | △3.6 | 184 | 5.0 | 140 | 28.5 | 165 | 16.9 |
| 2025年2月期中間期 | 7,047 | 1.9 | 175 | △18.8 | 109 | △45.3 | 141 | △33.1 |

| | 1株当たり 中間純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益 |
|-------------|----------------|---------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2026年2月期中間期 | 29.47 | — |
| 2025年2月期中間期 | 25.21 | — |

【個別財政状態】

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2026年2月期中間期 | 23,190 | 4,193 | 18.1 | 747.58 |
| 2025年2月期 | 22,642 | 3,555 | 15.7 | 633.85 |

(参考) 自己資本 2026年2月期中間期 4,193百万円 2025年2月期 3,555百万円

(2) 2026年2月期の個別業績予想(2025年3月1日~2026年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|--------|------|------|-----|------|------|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 13,700 | △2.1 | 320 | 3.5 | 180 | 69.1 | 200 | 14.3 | 35.66 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

○添付資料の目次

| | |
|----------------------------------|---|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 中間連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 中間連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書 | 5 |
| 中間連結損益計算書 | 5 |
| 中間連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記) | 6 |
| (セグメント情報等の注記) | 7 |
| 3. (参考) 個別店別・商品別売上高 | 8 |

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(3~8月)のわが国経済は、雇用・所得環境の改善が進み緩やかな景気回復基調となりましたが、食料品を中心とする物価上昇の影響もあり、消費動向は慎重な動きとなりました。

百貨店業界におきましては、これまで大都市圏において売上を牽引していたインバウンド需要が大幅に減少したことから、総じて厳しい推移となりました。

この期間、当社におきましては、主力の百貨店業において、地域では「大和にしかできない品揃えと企画」を推進し、重点顧客層の更なる深掘りと次世代顧客の獲得に取り組んで参りました。

商品群別では、香林坊・富山両店におきまして富裕層に向けたブランド時計、スキンケアが好調な化粧品等の雑貨が堅調に推移しました。

また、両店において、全国的にも人気の高いアニメ系コンテンツ催事を展開し、新たな顧客層の獲得に努めるとともに、「大北海道展」等の物産催事においては、こだわりのグルメや人気スイーツ等、本物志向の品揃えに注力し、お客様から高い評価を頂きました。

売上高につきましては、猛暑や大雨の影響もあり減収となりましたものの、利益面におきましては売上総利益率の改善と合わせ、引き続ききめ細かな経費管理に努め、増益を確保いたしました。

この結果、当中間連結会計期間の連結業績は、

| | | |
|------------------|-----------|------------------|
| ・売上高 | 79億9千2百万円 | (対前年同期増減率 △2.4%) |
| ・営業利益 | 1億5千5百万円 | (対前年同期増減率 22.5%) |
| ・経常利益 | 1億7千4百万円 | (対前年同期増減率 28.2%) |
| ・親会社株主に帰属する中間純利益 | 1億9千万円 | (対前年同期増減率 19.3%) |

となりました。

今後につきましても、地域顧客のご期待に応えるべく、引き続き「大和にしかできない品揃えと企画」を基軸とする営業強化策を推進して参ります。

(2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末における総資産は、277億6千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億6千万円増加しました。

負債については、218億1千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億5千3百万円減少しました。

純資産については、59億4千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億1千3百万円増加しました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、10月7日公表の「第2四半期(中間期)及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2025年2月28日) | 当中間連結会計期間 (2025年8月31日) |
|------------------|-------------------------|---------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,897,357 | 1,918,438 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,715,091 | 1,624,629 |
| 商品及び製品 | 1,419,989 | 1,371,216 |
| 仕掛品 | 16,928 | 28,499 |
| 原材料及び貯蔵品 | 47,729 | 49,643 |
| その他 | 538,015 | 499,810 |
| 貸倒引当金 | △3,977 | △4,077 |
| 流動資産合計 | 5,631,134 | 5,488,160 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 24,107,955 | 24,200,693 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △17,324,777 | △17,596,640 |
| 建物及び構築物(純額) | 6,783,177 | 6,604,052 |
| 機械装置及び運搬具 | 675,237 | 774,012 |
| 減価償却累計額 | △624,332 | △730,660 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 50,904 | 43,351 |
| 土地 | 8,265,239 | 8,265,239 |
| その他 | 1,912,326 | 1,921,949 |
| 減価償却累計額及び減損損失累計額 | △1,415,944 | △1,449,747 |
| その他(純額) | 496,382 | 472,202 |
| 有形固定資産合計 | 15,595,704 | 15,384,846 |
| 無形固定資産 | | |
| 施設利用権 | 1,572 | 1,572 |
| ソフトウェア | 392,019 | 348,911 |
| その他 | — | 303 |
| 無形固定資産合計 | 393,592 | 350,787 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 3,444,715 | 4,200,452 |
| 差入保証金 | 5,538,536 | 5,497,358 |
| 繰延税金資産 | 122,329 | 123,919 |
| その他 | 209,165 | 210,375 |
| 貸倒引当金 | △3,532,500 | △3,492,500 |
| 投資その他の資産合計 | 5,782,246 | 6,539,605 |
| 固定資産合計 | 21,771,543 | 22,275,239 |
| 資産合計 | 27,402,677 | 27,763,399 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (2025年2月28日) | 当中間連結会計期間 (2025年8月31日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,250,573 | 2,091,699 |
| 契約負債 | 4,520,598 | 4,633,030 |
| 短期借入金 | 5,405,122 | 5,093,367 |
| 未払法人税等 | 17,700 | 16,361 |
| 商品券 | 656,762 | 643,424 |
| 預り金 | 2,625,525 | 2,680,302 |
| 賞与引当金 | 105,600 | 63,600 |
| 商品券等回収損失引当金 | 206,960 | 190,409 |
| その他 | 894,679 | 914,963 |
| 流動負債合計 | 16,683,521 | 16,327,158 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 2,363,537 | 2,179,432 |
| 繰延税金負債 | 1,112,096 | 1,390,379 |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 353,427 | 371,062 |
| 退職給付に係る負債 | 1,124,097 | 1,139,709 |
| 資産除去債務 | 158,308 | 160,049 |
| その他 | 277,931 | 252,106 |
| 固定負債合計 | 5,389,398 | 5,492,739 |
| 負債合計 | 22,072,920 | 21,819,897 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 100,000 | 100,000 |
| 資本剰余金 | 1,595,438 | 1,595,438 |
| 利益剰余金 | 1,923,053 | 2,113,444 |
| 自己株式 | △595,540 | △595,588 |
| 株主資本合計 | 3,022,951 | 3,213,293 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,373,320 | 1,845,878 |
| 土地再評価差額金 | 871,201 | 853,566 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 62,283 | 30,762 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,306,805 | 2,730,207 |
| 純資産合計 | 5,329,756 | 5,943,501 |
| 負債純資産合計 | 27,402,677 | 27,763,399 |

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位:千円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日) | 当中間連結会計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年8月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 8,189,950 | 7,992,776 |
| 売上原価 | 4,047,538 | 3,813,512 |
| 売上総利益 | 4,142,412 | 4,179,264 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,015,646 | 4,023,961 |
| 営業利益 | 126,765 | 155,302 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 2,654 | 2,838 |
| 受取配当金 | 35,299 | 54,506 |
| 受取賃貸料 | 52,972 | 54,386 |
| 長期未回収商品券 | 193,545 | 178,088 |
| 持分法による投資利益 | 1,154 | 3,186 |
| その他 | 30,723 | 40,766 |
| 営業外収益合計 | 316,350 | 333,772 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 64,541 | 71,725 |
| 減価償却費 | 53,279 | 53,279 |
| 商品券等回収損失引当金繰入額 | 41,586 | 43,638 |
| 旧商品券回収 | 109,804 | 110,212 |
| その他 | 37,647 | 35,571 |
| 営業外費用合計 | 306,858 | 314,426 |
| 経常利益 | 136,256 | 174,649 |
| 特別利益 | | |
| 貸倒引当金戻入額 | 40,000 | 40,000 |
| 投資有価証券売却益 | 32,117 | 2,287 |
| 特別利益合計 | 72,117 | 42,287 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 34,287 | — |
| 特別損失合計 | 34,287 | — |
| 税金等調整前中間純利益 | 174,086 | 216,936 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 12,490 | 14,893 |
| 法人税等調整額 | 1,944 | 11,652 |
| 法人税等合計 | 14,434 | 26,545 |
| 中間純利益 | 159,651 | 190,391 |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 159,651 | 190,391 |

(中間連結包括利益計算書)

(単位:千円)

| | 前中間連結会計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日) | 当中間連結会計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年8月31日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益 | 159,651 | 190,391 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 365,038 | 472,557 |
| 土地再評価差額金 | — | △17,634 |
| 退職給付に係る調整額 | △1,238 | △31,521 |
| その他の包括利益合計 | 363,800 | 423,401 |
| 中間包括利益 | 523,452 | 613,793 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 523,452 | 613,793 |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | — | — |

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第2四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。

なお、第2四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年8月31日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2025年3月1日 至 2025年8月31日) |
|-------|---|---|
| 減価償却費 | 388,760千円 | 359,114千円 |

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 2024年3月1日 至 2024年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------------------|-----------|---------|---------|---------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 百貨店業 | ホテル業 | 出版業 | 飲食業 | 印刷業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客への 売上高 | 7,046,362 | 565,020 | 245,080 | 172,410 | 132,971 | 8,161,845 | 28,105 | 8,189,950 | — | 8,189,950 |
| (2) セグメント間 の内部売上高又は 振替高 | 1,151 | 35,493 | — | — | 87,281 | 123,925 | 99,720 | 223,646 | △223,646 | — |
| 計 | 7,047,513 | 600,514 | 245,080 | 172,410 | 220,253 | 8,285,771 | 127,826 | 8,413,597 | △223,646 | 8,189,950 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 111,921 | △10,092 | 5,135 | 13,733 | 10,334 | 131,032 | 7,724 | 138,756 | △2,500 | 136,256 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、人材サービス業他を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△2,500千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2025年3月1日 至 2025年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-------------------------------|-----------|---------|---------|---------|---------|-----------|--------------|-----------|--------------|--------------------------------|
| | 百貨店業 | ホテル業 | 出版業 | 飲食業 | 印刷業 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客への 売上高 | 6,789,412 | 552,145 | 333,878 | 174,323 | 114,852 | 7,964,612 | 28,164 | 7,992,776 | — | 7,992,776 |
| (2) セグメント間 の内部売上高又は 振替高 | 1,386 | 30,737 | — | — | 89,671 | 121,795 | 123,964 | 245,759 | △245,759 | — |
| 計 | 6,790,798 | 582,883 | 333,878 | 174,323 | 204,523 | 8,086,408 | 152,128 | 8,238,536 | △245,759 | 7,992,776 |
| セグメント利益又は 損失(△) | 143,349 | △5,654 | 9,799 | 7,091 | 7,727 | 162,312 | 16,085 | 178,398 | △3,748 | 174,649 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、人材サービス業他を含んでおります。

2. セグメント利益又は損失の調整額△3,748千円は、セグメント間取引消去であります。

3. セグメント利益又は損失は、中間連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

前第4四半期連結会計期間より、従来「その他」に含まれていた「印刷業」について、量的な重要性が増したため報告セグメントとして記載する方法に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

3. (参考) 個別店別・商品別売上高

【店別売上高】

(単位: 百万円, %)

| 店 別 | 前中間会計期間 自 2024年 3月 1日 至 2024年 8月31日 | | 当中間会計期間 自 2025年 3月 1日 至 2025年 8月31日 | | 対前年同期 | |
|---------|---|-------|---|-------|-------|------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 増減金額 | 増減率 |
| 香 林 坊 店 | 11,302 | 59.7 | 11,087 | 59.6 | △214 | △1.9 |
| 富 山 店 | 7,613 | 40.3 | 7,507 | 40.4 | △105 | △1.4 |
| 合 計 | 18,915 | 100.0 | 18,595 | 100.0 | △320 | △1.7 |

※店別売上高は、従来の計上方法による総額売上高の金額を表示しております。

【商品別売上高】

(単位: 百万円, %)

| 商 品 別 | 前中間会計期間 自 2024年 3月 1日 至 2024年 8月31日 | | 当中間会計期間 自 2025年 3月 1日 至 2025年 8月31日 | | 対前年同期 | |
|---------|---|-------|---|-------|-------|------|
| | 金 額 | 構成比 | 金 額 | 構成比 | 増減金額 | 増減率 |
| 衣 料 品 | 4,616 | 24.4 | 4,572 | 24.6 | △44 | △1.0 |
| 身 回 品 | 2,891 | 15.3 | 2,645 | 14.2 | △245 | △8.5 |
| 雑 貨 | 4,507 | 23.8 | 4,561 | 24.5 | 54 | 1.2 |
| 家 庭 用 品 | 902 | 4.8 | 882 | 4.8 | △20 | △2.2 |
| 食 料 品 | 5,172 | 27.3 | 5,109 | 27.5 | △62 | △1.2 |
| そ の 他 | 824 | 4.4 | 822 | 4.4 | △2 | △0.3 |
| 合 計 | 18,915 | 100.0 | 18,595 | 100.0 | △320 | △1.7 |

※商品別売上高は、従来の計上方法による総額売上高の金額を表示しております。